PRESTADORES 30% 215 80 2,7 222 45 4,9 229 53 4,3 237 82 2,9 245 140 1,7

PROYECTO 100% 716 179 4,0 740 97 7,6 764 115 6,7 790 177 4,5 816 302 2,7

k) Análisis de Sensibilidad

Consecuencia de las características del negocio de que se trata, es relevante contar con una

base de clientes consumidores y clientes prestadores que aseguren el éxito comercial. En este

sentido, cobra gran importancia los resultados que debe proporcionar la fuerte inversión en

Publicidad y Marketing que se realizará, este factor sumado a los que hacen concreto el Insight

asociado, posibilitarán el pronto y necesario escalamiento a nivel nacional.

Para realizar el análisis, se sensibilizó los parámetros relevantes. Con estos parámetros se

evaluaron los escenarios Pesimista y Optimista considerando la variación de todos estos

parámetros, ambos sobre la base planificada para este Proyecto y por otra se consideraron los

efectos que tenían estas variables independientes sobre el resultado del negocio. A

continuación se muestra los resultados:

Tabla N°29: Análisis de sensibilización con variación de parámetros relevantes individuales.

(Fuente: Elaboración propia).

  Escenarios  Individuales

VAN
US$

TIR
%

Payback
años

∆+ 20% Cantidad Clientes 19.870.075 174% 2,6

∆- 20% Cantidad Clientes 82.793 18% 4,4

MBA 2018 Antofagasta

Profesor Guía: Claudio Dufeu S.

27

∆+ 20% Frecuencia Prestaciones anuales 6.417.606 121% 3,0

∆- 20% Frecuencia Prestaciones anuales 2.732.695 73% 4,0

∆+ 20% EBITDA 5.538.293 104% 3,4

∆- 20% EBITDA 3.618.219 91% 3,6

Gráfico N°5: Resultado de Ingresos por mes según variación de escenarios en cantidad de clientes.

(Fuente: Elaboración propia).

Gráfico N°6: Resultado de CAC por mes según variación de escenarios en cantidad de clientes.

(Fuente: Elaboración propia).

El modelo considera una frecuencia de uso de una prestación bimensual por cliente con una

tasa de crecimiento mensual no menor al 10%. La sensibilidad de estas métricas bajo un

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1 7 13 19 25 31 37 43 49 55

In
gr

es
o

s
p

o
r

m
es

 (
U

S$
)

Escenarios de Ingresos según variación de clientes